
E X E C U T I V O

73
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 009/2024
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito 
Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 014/2024
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação, nos 
termos do art. 29, II da Lei 13.303/2016.
Contratado: BE COMPLIANCE CONSULTORIA 
EMPRESARIAL E TREINAMENTO LTDA.
CNPJ: 31.919.216/0001-89.
Objeto: Contratação de software em nuvem para 
mapeamento de dados pessoais e gestão de cookies 
do site do Bandes.
Valor: R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais)
Vigência: 26.02.2024 a 26.02.2025.
Responsável pela assinatura: Sávio Bertochi Caçador
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e Finanças.

Protocolo 1272577

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 008/2024
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito 
Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 020/2024
Forma de Contratação: Dispensa de licitação, nos 
termos do art. 29, II da Lei 13.303/2016.
Contratado: FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA.
CNPJ: 02.434.797/0001-60.
Objeto: Prestação de serviços de apoio na utilização 
da métrica de pontos de função, observando os 
serviços conforme Anexo Único do presente contrato;
Valor: R$ 22.680,00 (vinte e dois mil, seiscentos e 
oitenta reais)
Vigência: 26.02.2024 a 26.05.2024.
Responsável pela assinatura: Sávio Bertochi Caçador
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e Finanças.

Protocolo 1272619

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº 016-S, de 26 de fevereiro de 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei nº3.043, de 
31 de dezembro de 1975

Resolve:

Art. 1º - A Portaria Nº 97-S, de 11 de outubro de 
2023, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º - Ficam designados para compor o Comitê 
Gestor do Programa Qualificar ES - Formação Avançada 
em um nível executivo, com o propósito de coordenar 
o projeto e possibilitar sua operacionalização, os 
membros abaixo relacionados:

I - Representando a Secti, que o presidirá:

● Jamylly Andreia Teixeira Caran Gonçalves 
- titular
● Lara Nantes Hybner Ferreira - suplente
● Paulo Rodrigo de Freitas Hollanda da Rocha 
- suplente

● Gabriel Fernandes Faustino - suplente

II - Representando a ESESP:

● Viviane Maitan do Nascimento - titular
● César Augusto Moraes da Silva - suplente

III - Representando a SEP:

● Carlos Eduardo Chagas Cardoso - titular
● Letícia Gonçalves de Sousa - titular
● Anna Cláudia Aquino dos Santos Pela - Suplente

Art. 2º - Os demais artigos e representantes se 
mantêm inalterados.

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 26 de fevereiro de 2024

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional - SECTI

Protocolo 1271921

RESUMO EDITAL SECTI Nº 009/2024
Programa Qualificar ES em Parceria com SENAC

A SECTI torna público que estarão abertas as inscrições 
do Processo Seletivo para ingresso em cursos 
Presenciais de qualificação profissional ofertados pelo 
Programa Qualificar ES em parceria com o SENAC.
As inscrições estarão abertas no período de 
28/02/2024 à 04/03/2024 e deverão ser feitas 
pelo site https://qualificar.es.gov.br/
O Edital completo poderá ser consultado no mesmo 
site.

Vitória, ES 27 de janeiro de 2024
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário da SECTI

Protocolo 1272760

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
DE CESSÃO Nº 003/2020.

CEDENTE: Município de João Neiva/ES
CNPJ/MF nº 31.776.479/0001-86.
CESSIONÁRIO: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional 
- SECTI.
CNPJ/MF nº. 06.656.711/0001-03
OBJETO: Cessão do servidor José Natalino Gardi 
matrícula nº. 00134, para atuar como Diretor do 
CEET Talmo Luiz Silva.
VIGÊNCIA: 01/03/2022 a 28/02/2026.

Protocolo 1272220

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

Resumo do 2.º Termo Aditivo ao Termo de Outorga 
nº   129/2021, contratado por meio do EDITAL 
COOPERAÇÃO CAPES/FAPES - PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO -PDPG. 
Objeto: cessão/transferência de todos os direitos 
e obrigações relativos às atividades pactuadas 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-02-27T22:28:50-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




